中共湖北省委军民融合发展委员会办公室

省委军民融合办关于进一步加强军工涉密

业务咨询服务安全保密监督管理工作的通知

各市、州、直管市、神农架林区党委军民融合办，各武器装备科研生产保密资格单位：

为规范军工涉密业务咨询服务安全保密监督管理，国家国防科技工业局印发了《军工涉密业务咨询服务安全保密监督管理办法》（科工安密〔2019〕1545号）。结合前期文件实施情况，现就我省军工涉密业务咨询服务安全保密监督管理的具体落实工作，进一步明确如下：
一、文件适用对象
具有一、二、三级武器装备科研生产保密资质的单位和从事军工涉密业务咨询服务的单位。
咨询机构条件

    军工单位应当对咨询服务机构进行安全保密条件审查，并出具《现场审查意见书》。符合相应条件并通过保密条件审查，咨询服务机构方可从事军工涉密业务咨询服务。

（一）军工单位进行审查的主要内容：

1.基本条件。在中国境内登记注册的企业事业单位，无境外（含港澳台）直接投资，间接投资不超过20%。相关人员具有中国国籍，无境外永久居留权或者长期居留许可，与境外（含

港澳台）人员无婚姻关系。

2.组织机构条件。设立符合标准的保密委员会或保密工作领导小组并正常运行，设立符合标准的安全保密工作机构，配备专职或兼职保密工作人员，并切实履行职责。

3.制度条件。具备完善的安全保密制度，包括保密教育培训、涉密人员管理、涉密场所管理、涉密载体管理、涉密项目管理、涉密会议管理、涉密计算机和信息系统管理、通信和办公自动化设备管理、保密监督检查等。

4.技术保障条件。具备符合标准的涉密场所、信息设备和存储设备并满足实际业务需要，采取符合国家保密规定的安全防护措施。
（二）咨询服务机构应当提供的材料：

1.军工涉密业务咨询服务安全保密条件登记表；

2.咨询服务机构工商营业执照（复印件）；
3.咨询服务机构章程；

4.咨询服务机构保密管理制度；
5.咨询服务机构营业场所产权证明或者租赁合同；

6.咨询服务机构涉密人员名单。

三、保密协议内容
军工单位应与咨询服务机构就委托事项签订保密协议。保密协议应当包括但不限于以下内容：委托事由、委托事项、项目密级、保密内容、保密期限、保密要求、违约责任、监督指导等。
四、备案办理规定

军工单位应当于项目委托后30个工作日内向省委军民融合办上报备案。
省委军民融合办办理备案的具体方式：

    省委军民融合办收到军工单位备案申请后，进行形式审查，出具《湖北省军工涉密业务咨询服务备案表》。

军工单位上报备案应当提供的材料：

    1.咨询服务合同；

2.咨询服务保密协议；

3.军工单位对咨询服务机构的安全保密条件审查意见。
五、监督管理方式
省委军民融合办负责全省军工涉密业务咨询服务安全保密工作的监督检查，市、州、直管市、神农架林区党委军民融合办参加检查。
本通知自印发之日起施行。《省委军民融合办关于加强军工涉密业务咨询服务安全保密监督管理工作的通知》（鄂融办函〔2020〕59号）同时废止。

联系人：吴 杰；联系电话：027-87277297，18971171061。
附件：1.军工涉密业务咨询服务安全保密监督管理办法
      2.军工涉密业务咨询服务安全保密条件登记表

      3.军工涉密业务咨询服务备案表
 中共湖北省委军民融合发展委员会办公室
                     2021年6月4日
附件1
军工涉密业务咨询服务安全保密监督管理办法
　　第一条 为加强军工涉密业务咨询服务的保密管理，确保武器装备科研生产国家秘密安全，根据《中华人民共和国保守国家秘密法》《中华人民共和国保守国家秘密法实施条例》等规定，制定本办法。
　　第二条 本办法适用于军工集团公司及所属承担涉密武器装备科研生产任务单位、地方军工单位（以下简称军工单位）委托法人单位和其他组织，为其提供审计、法律、证券、评估、招投标、翻译、设计、施工、监理、评价、物流、设备设施维修（检测）、展览展示等可直接涉及武器装备科研生产国家秘密的咨询服务活动（以下简称涉密业务咨询服务）。
　　第三条 涉密业务咨询服务安全保密工作坚持“谁委托、谁负责，谁承接、谁负责”的原则。
　　第四条 军工单位对本单位涉密业务咨询服务安全保密管理负主体责任，应当选择符合本办法规定条件的单位或者组织从事涉密业务咨询服务，并监督和指导其落实保密措施。
　　第五条 军工集团公司负责本集团内部涉密业务咨询服务的组织管理。
　　第六条 从事涉密业务咨询服务的单位或者组织（以下简称咨询服务单位）对承担的涉密业务咨询服务事项安全保密管理负主体责任。
　　咨询服务单位发现有违反国家有关安全保密法律法规、本办法规定以及保密协议的情况，可能造成国家秘密泄露时，应当立即向军工单位报告。
　　第七条 军工单位选择咨询服务单位，应当选择安全保密体系健全、规章制度完善、技防措施符合国家保密标准的单位。
　　第八条 军工单位委托涉密业务咨询服务时，应当与咨询服务单位签订保密协议，在保密协议中明确项目的密级、保密要求和保密责任，并对其履行保密协议及安全保密管理情况等进行监督指导。咨询服务单位应当书面承诺其安全保密管理符合国家安全保密法律法规和本办法的规定。
　　第九条 军工单位应当准确界定涉密业务咨询服务事项密级、明确密点，并严格控制国家秘密知悉范围，不得提供委托涉密业务咨询服务事项以外的涉密信息。
　　第十条 咨询服务单位应当具备国家安全保密法律法规规定的从事涉密业务的条件，按照规定成立保密组织和工作机构、制定完善的安全保密制度，并在涉密人员、涉密场所、涉密载体、涉密项目、协作配套、涉密会议、宣传报道、计算机信息系统和办公自动化设备管理等方面符合国家安全保密规定和标准。涉及国家安全的，按有关规定从严把握。
　　第十一条 咨询服务单位应当严格落实国家有关安全保密法律法规的规定，禁止以下行为：
　　（一）非法获取、持有、买卖、转送或者私自销毁国家秘密载体，通过普通邮政、快递等无保密措施的渠道传递国家秘密载体，非法复制、记录、存储国家秘密信息；
　　（二）使用非涉密计算机、非涉密存储介质存储、处理和传输涉密信息；
　　（三）将涉密计算机、涉密存储介质、涉密办公自动化设备接入互联网及其他公共信息网络；
　　（四）涉密计算机和涉密信息系统未按国家保密标准采取防止非法外联措施；
　　（五）涉密计算机和涉密信息系统内使用的移动存储介质,未按国家保密标准采取技术控制措施；
　　（六）在涉密计算机和非涉密计算机之间交叉使用存储介质；
　　（七）未按国家保密标准进行安全技术处理,将退出使用的涉密计算机和涉密存储介质赠送、出售、丢弃或者改作其他用途；
　　（八）未采取国家许可的技术措施的情况下，使用具有无线互联或者无线通信功能的设备处理涉密信息；
　　（九）其他有关安全保密法律法规明确禁止实施的行为。
　　第十二条 军工单位应当对咨询服务单位执行保密协议情况进行监督检查，并于委托项目后30个工作日内将使用的咨询机构有关情况向主管单位（部门）备案。属军工集团公司所属单位的，逐级向军工集团公司备案；属地方军工单位的，向所在地的省级国防科技工业管理部门备案。
　　第十三条 各军工集团公司应当建立军工涉密业务咨询服务监督管理机制，加强组织管理工作，定期组织监督检查，每年向国防科工局报告军工涉密业务咨询服务保密管理情况。具体监督管理规定由军工集团公司制定。
　　第十四条 国防科工局、地方国防科技工业管理部门应当按照职权范围对军工单位使用咨询服务单位的保密管理情况进行监督检查，发现违规行为及时纠正，并按照相关规定进行处理。
地方国防科技工业管理部门可在职权范围内制定具体监督管理办法。
　　第十五条 军工单位委托涉密业务咨询服务有下列情形之一的，国防科工局根据其情节严重程度，视情在军工系统内通报。
　　（一）未与咨询服务单位签订保密协议的；
　　（二）未对咨询服务单位履行保密协议情况进行监督检查的；
　　（三）向咨询服务单位提供与完成咨询服务无关的国家秘密信息的。
　　第十六条 咨询服务单位具有以下行为的，国防科工局根据其情节严重程度，视情在军工系统内通报。
　　（一）检查发现违反本办法第十一条规定行为的；
　　（二）拒不接受或者不按规定接受保密监督检查的；
　　（三）违反保密管理规定，造成承担的军工涉密业务有关国家秘密泄露的。
　　第十七条 涉密业务咨询服务过程中，有关单位和人员不依法履行保密责任导致发生泄密事件的，按照国家有关法律法规严肃查处；构成犯罪的，依法追究刑事责任。
　　第十八条 本办法由国家国防科技工业局负责解释。涉及武器装备科研生产安全保密工作的事项，适用有关法律、行政法规的，从其规定。
　　第十九条 从事涉密武器装备科研生产的民口民营单位委托军工涉密咨询服务业务，参照本规定执行。
第二十条 本办法自印发之日起施行。《军工涉密业务咨询服务安全保密监督管理办法（试行）》（科工安密〔2011〕356号）和《军工涉密业务咨询服务安全保密监督管理办法实施细则》（科工安密〔2012〕105号）同时废止。

附件2

军工涉密业务咨询服务安全保密条件登记表

序号：                                                                日期：

	委  托  单  位

	咨询服务委托单位名称

	拟委托

项目名称

	密级

	咨 询 服 务 机 构

	咨询服务机构名称

	注册地址

	咨询服务所属行业

	成立时间

	法定代表人

或主要负责人

	企业从业人    数

	涉密人员人    数

	咨询服务项目负责人

	咨询服务项目组

人    员

	人员涉外关系情况
	   本公司法定代表人、主要负责人、实际控制人、董（监）事会人员、高级管理人员以及拟承担涉密业务咨询服务的人员都具有中华人民共和国国籍，无境外永久居留权或者长期居留许可，与境外（含港澳台）人员无婚姻关系。
                         单位签字盖章：

	基本条件

	组织机构条    件

	制度条件

	技术保障条    件

	安全保密条件审查意见

	委托单位对咨询服务机构安全保密条件审查

意见
	（具体安全保密条件审查意见另附页）

年    月    日

附件3

军工涉密业务咨询服务备案表
 备案编号：                                      日期：

	委  托  单  位

	委托单位名称

	法定代表人

或主要负责人

	项目负责人

	单位地址

	联系电话

	项目名称

	项目密级

	项目实施地点

	咨 询 服 务 机 构

	咨询服务机构名称

	法定代表人

或主要负责人

	项目负责人

	单位地址

	联系电话

	你单位上报的军工涉密业务咨询服务备案材料：

《X   XX  项目》，密级：□绝密 □机密 □秘密，以及相关备案材料已于

 年   月  日收讫，经审查，

□ 咨询服务合同

□ 咨询服务保密协议

□ 军工单位对咨询服务机构安全保密条件审查意见

    材料齐全，予以备案。
                                                    （盖章）

                                                 年    月    日